
                                           
 
  

det. 69/24 
 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE IL SERVIZIO DI SERVICE PRESSO LA 
SALA ORO DI CONFIDNUSTRA VENETO EST, PER IL SEMINARIO 
SULL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DEL 30 MAGGIO 2024.  
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CIG: B1DDEBFD07 
 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO 
 

PREMESSO 
 

• che con il nuovo CCNL di comparto delle funzioni locali è stata modificata 
l’organizzazione e la classificazione del personale introducendo, tra le novità, un 
nuovo ruolo, denominato E.Q. (di elevata qualificazione), che viene assegnato a 
quei dipendenti dell’ente che svolgono compiti di responsabilità con autonomia 
decisionale; 

 
• che le competenze E.Q. rappresentano oggi un vero e proprio “fattore critico di 

successo” nelle pubbliche amministrazioni e le Camere di commercio del Veneto, 
all’interno di un progetto più ampio dedicato alle strategie organizzative e 
gestionali, focalizzato in particolar modo allo sviluppo di metodologie sempre più 
improntate alla gestione delle competenze professionali, hanno voluto progettare 
una giornata dedicata proprio al nuovo ruolo delle “Elevate Qualificazioni”; 

 
● che nell’ambito del percorso di sviluppo delle competenze professionali di 

Dirigenti ed Elevate Qualificazioni del Sistema camerale veneto, sono previsti dei 
momenti di alta formazione su tematiche di attualità socio-economica ed in 
particolare si è ritenuto che il tema dell’Intelligenza Artificiale (IA) ed il senso del 
lavoro al tempo della trasformazione digitale, sia argomento che si inserisca nel 
contesto di tale formazione; 

 
● che al fine di riflettere su questi temi e su come l'IA metta in gioco e impatti 

sulle competenze dei lavoratori, è stato chiesto al prof. Luca Grion, Professore 
associato di Filosofia morale presso l’Università degli Studi di Udine ed esperto di 
tematiche legate all’IA, di dedicare ai Dirigenti ed EQ una mezza giornata di 
approfondimento sul tema; 

 
• che il seminario si svolgerà il 30 maggio 2024 presso la Sala Oro di Confindustria 

Veneto Est, in Via delle Industrie n. 19 a Marghera Venezia; 
 
• che la sala viene concessa ad Unioncamere a titolo gratuito, ad esclusione del 

servizio di service (impianto audio, sistema di visualizzazione, assistenza 
tecnica), che viene fornito dalla società RC Sistemi Audiovisivi Srl, Via Guido 
Rossa n. 11, Ponte San Nicolò (PD), C.F. 02203330283, per un costo di euro 
400,00 con la sola IVA esclusa; 



• che il prezzo massimo della fornitura è quindi determinato in massimo € 400,00 
IVA esclusa ed ogni altro onere incluso; 
 

 
CONSIDERATO 

 
• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 
12, è efficace dal 1o luglio 2023; 
• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  (omissis) b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le 
disposizioni di cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni 
appaltanti e gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione 
digitale (D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza 
digitale e operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, 
nonché di protezione dei dati personali e di sicurezza informatica; 
• che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, 
Anac ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-
contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024; 
• che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

 
 

VISTI 
 

● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 
● il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
● il Regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per 
l’acquisizione di beni e servizi di Unioncamere del Veneto; 
● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 



● l’ordine di servizio n.6 del 7.11.2022 e la determinazione del Segretario 
Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore operativo; 
• il Comunicato del Presidente dell’Anac del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto 
“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore 
a 5.000 euro”; 

 
 

DETERMINA 
 

- di procedere all’acquisizione del servizio di service dalla società RC Sistemi 
Audiovisivi Srl, Via Guido Rossa n. 11, Ponte San Nicolò (PD), C.F. 02203330283, 
per il seminario sull’Intelligenza Artificiale (IA) che si svolgerà il giorno 
30/05/2024 presso la Sala Oro di Confindustria Veneto Est, stabilendo sin d’ora 
che il prezzo massimo della fornitura sia pari ad € 400,00 IVA esclusa, ed ogni 
altro onere incluso; 

- di imputare tale spesa sul capitolo di spesa “B2.1.4 Attività di interesse sistema 
economico camerale e regionale”. 

 
 
Venezia, lì 28 maggio 2024 
 
 
 
IL DIRETTORE OPERATIVO 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/NG 


		2024-05-28T13:09:03+0200
	VALENTINA MONTESARCHIO




